UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-NVYD
V/v đảm bảo công tác y tế, cấp

cứu an toàn giao thông trong dịp

nghỉ Lễ 02/9 năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nam, ngày     tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm Y tế các huyện,thị xã, thành phố và Bệnh

   viện đa khoa khu vực Nam Lý;

- Các Bệnh viện tư nhân: Hà Nội- Đồng Văn và Mắt Hà

   Nội- Hà Nam.

Thực hiện Công văn số 91/BATGT-VP của Ban An toàn Giao thông tỉnh

ngày 26/8/2024 về tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp nghỉ lễ

Quốc khánh 02-9 và tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh đến trường

trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ Y tế,

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị theo chức năng nhiệm vụ thực hiện các nội dung sau:

1. Công tác phòng, chống dịch:

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh và của Sở Y tế về công tác phòng, chống dịch bệnh;

- Tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện tốt 2K, giám sát, phát hiện

sớm và xử lý kịp thời dịch, bệnh truyền nhiễm;

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị và nhân lực

sẵn sàng tổ chức, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo trạm y tế xã, phường,

thị trấn đảm bảo công tác phòng bệnh, khám, chữa bệnh cho nhân dân trong dịp

nghỉ Lễ; tuyên truyền phòng tránh đuối nước, giẫm đạp... cảnh báo tai nạn tại các

địa điểm tập trung đông khách du lịch.

2. Công tác cấp cứu, khám, chữa bệnh:

- Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh, bảo đảm tất cả người bệnh cấp

cứu được khám và điều trị, không được từ chối hoặc xử trí chậm trễ trường hợp

cấp cứu. Nếu trái tuyến, trái chuyên khoa cần xử lý cấp cứu ban đầu ổn định, giải

thích đầy đủ cho người bệnh, người nhà người bệnh trước khi chuyển đi cơ sở y

tế khác.

- Tăng cường lực lượng, phương tiện, vật tư y tế để bảo đảm khả năng cao

nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông. Phân công thường trực cấp

cứu ngoại viện, sẵn sàng và khẩn trương ứng phó trong trường hợp cấp cứu tai

nạn hàng loạt, tai nạn giao thông nghiêm trọng, thảm họa tập trung đông người…

nếu có tại địa phương

3. Công tác Dược

- Đơn vị rà soát, bổ sung kế hoạch và triển khai mua sắm thuốc để bảo

đảm sẵn sàng cung ứng đủ thuốc có chất chất lượng, tuyệt đối không để xảy ra

tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh cho nhân

dân, chú trọng cung ứng đủ thuốc phục vụ công tác cấp cứu; thuốc phòng chống

dịch bệnh và thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong mùa hè như sốt xuất

huyết, cúm A, tay chân miệng, sởi, rubella, tiêu chảy do virus Rota, các bệnh lây

truyền qua đường hô hấp, tiêu hóa, đồng thời tăng cường các biện pháp quản lý

không để xảy ra tình trạng tăng giá đột biến vào dịp nghỉ lễ kéo dài và khi bùng

phát dịch bệnh.

- Thủ trưởng các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có trách nhiệm bảo đảm

cung ứng đủ thuốc có chất lượng phục vụ cho nhu cầu cấp cứu, khám bệnh, chữa

bệnh tại đơn vị; chỉ đạo các nhà thuốc, quầy thuốc bệnh viện tổ chức bán thuốc

24/24h trong khuôn viên bệnh viện, bảo đảm cung ứng kịp thời thuốc cho người

bệnh, nghiêm cấm việc đầu cơ, tăng giá thuốc trong dịp lễ.

4. Công tác đảm bảo An toàn vệ sinh thực phẩm:

- Tăng cường các hoạt động đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm;

phòng tránh ngộ độc thực phẩm; phối hợp với các đơn vị liên quan thanh tra, kiểm

tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hoạt động trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch/phương án xử lý ngộ độc thực phẩm hàng loạt có thể

xảy ra đặc biệt tại các khu du lịch, khu vui chơi giải trí có tập trung đông người

ăn uống.

5. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:

- Phối hợp với Công an, lực lượng liên quan trên địa bàn đảm bảo an ninh

trật tự, phòng chống tội phạm và phòng chống cháy nổ tại đơn vị.

- Thực hiện nghiêm các nội dung theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Bộ

Y tế. Tăng cường công tác phối hợp, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tham gia giao thông tự giác chấp hành pháp luật về

an toàn giao thông, tuân thủ hiệu lệnh và hướng dẫn của lực lượng chức năng;

nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động tham gia giao

thông an toàn và thực hiện "Ðã uống rượu, bia - không lái xe"; không phóng

nhanh, vuợt ẩu; không chở quá số người quy định. "Thượng tôn pháp luật để

xây dựng văn hóa giao thông an toàn”; không phóng nhanh, vượt ẩu; không chở

quá số người quy định; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp

điện; phòng tránh tai nạn đường ngang đường sắt và đường thủy nội địa.

6. Công tác trực và báo cáo:

- Phân công trực 24/24 giờ đảm bảo theo 4 cấp (trực lãnh đạo, trực chuyên

môn, trực hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ) hợp lý, khoa học, hiệu quả;

niêm yết công khai danh sách trực hằng ngày theo quy định. Phối hợp với các đơn

vị liên quan bảo đảm an ninh trật tự, an toàn phòng, chống cháy nổ; xử lý, giải

quyết kịp thời, hiệu quả các công việc, tình huống phát sinh; nhanh chóng trở lại

hoạt động bình thường ngay sau kỳ nghỉ Lễ.

- Đảm bảo thường trực Đường dây nóng 24/24 để sẵn sàng chỉ đạo, phối

hợp, chi viện, ứng cứu trong trường hợp cần thiết. Trường hợp có diễn biến đặc

biệt như cấp cứu thảm họa, tai nạn hàng loạt, ngộ độc thực phẩm và các trường

hợp đặc biệt khác, đề nghị đơn vị báo cáo khẩn về cơ quan quản lý trực tiếp qua

đường dây nóng, đồng thời báo cáo nhanh bằng văn bản về tình hình diễn biến

đặc biệt để kịp thời giải quyết.

- Các cơ sở khám chữa bệnh báo cáo hàng ngày tình hình khám chữa bệnh,

cấp cứu Tai nạn giao thông, và danh sách ca tử vong trên trang báo cáo trực tuyến

cdc.kcb.vn (email hỗ trợ cdc.kcb@gmail.com). Thời gian báo cáo trước 9 giờ sáng

hàng ngày (số liệu 24 giờ theo ca trực từ 7 giờ sáng ngày hôm trước đến 7 giờ

sáng hôm sau), thực hiện bắt đầu từ sáng ngày 31/08/2024 đến sáng ngày

4/9/2024). Yêu cầu tất cả các cơ sở khám chữa bệnh có giường bệnh thực hiện,

trường hợp không có dữ liệu khám chữa bệnh phát sinh vẫn phải gửi báo cáo.

- Báo cáo kịp thời những vấn đề nổi cộm, phức tạp (nếu có) về Kíp trực của

Sở Y tế.

- Kíp trực của Sở Y tế thực hiện báo cáo nhanh hàng ngày trước 13h30 từ

31/8 đến hết ngày 03/9/2024; Báo cáo tổng hợp 04 ngày nghỉ lễ trước 14h00 ngày

03/9/2024 về Ban ATGT tỉnh (qua Văn phòng Ban) theo nội dung Công văn số

91/BATGT-VP.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong Ngành thực hiện tốt

các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Thanh Phòng

file://///Users/hathaison/Documents/KCB%202023/2-9/cdc.kcb.vn
mailto:%20cdc.kcb@gmail.com

		2024-08-27T16:40:50+0700

		2024-08-27T16:45:48+0700

		2024-08-27T16:45:48+0700

		2024-08-27T16:45:48+0700